<sup>42</sup> *Iuxta inveteratas leges nominatores susceptorum et eorum, qui ad praeposituram horreorum et pagorum creantur, teneantur obnoxii, si minus idonei sint qui ab iisdem fuerint nominati, nec quicquam ex eorum substantia celebrata per interpositam personam emptione mercentur.*

<sup>43</sup> Különösen fontos, hogy itt a „*creatus es*” kifejezésben foglaltakra *hanc nominationem*ként utal vissza.

<sup>44</sup> 10.68.0. *Si propter inimicitias creatio facta sit. 10.68.1 Si propter inimicitias ad munera civilia creatus es, hanc tibi nominationem non nocere praesidis aequitas faciet, cum et publicae utilitatis intersit non ex inimicitia creationes fieri debere, sed existimatione vera et commodo rei publicae.*

*nominatorok* felelősségéről több szöveghely is szól. Gord. *Cod.* 11.34(33).1–2: A *titulus nominatorok*ról beszél, de az első *constitutió*ban csak *creatio*, a másodikban csak *nominatio* fordul elő.<sup>45</sup> Constant. *CTh.* 12.6.1 (321): A *creator* nem lenne felelős, ha a *nominatio* megfelelő lett volna. Itt is tehát a *creator* nem azért mentesülne a felelősség alól, mert nem ő a *nominator*, hanem azért, mert megfelelő volt a *nominatio*.<sup>46</sup> Ráadásul, ha a *creatio* és a *nominatio* két külön aktus lenne, akkor nemcsak a *nominator*,<sup>47</sup> hanem a *creator*<sup>48</sup> is külön-külön anyagi felelősséggel tartozna. Ez azonban így különválasztva sehol sem jelenik meg, ami különösen Pap. *Dig.* 50.1.13-ban figyelemre méltó, mivel itt a szerző igen részletesen számba veszi, hogy a hivatalát el nem látó *magistratus*ért kiket és milyen sorrendben lehet, illetve kell perelni a helytállásért.<sup>49</sup> Itt azonban csak a *nominator* szerepel (*qui non idoneum nominavit*), külön *creator*ról szó sincs, így már ekkor sem tekinthetjük két különálló aktusnak a *nominatiót* és a *creatiót*. Megállapíthatjuk tehát, hogy a *nominatio* és a *creatio* jelen-

<sup>45</sup> 11.34.0. De periculo **nominatorum**. 11.34.1 Hi, qui a te collega que tuo magistratus **creati sunt**, etiamsi maxime fideiussores non exegistis, tamen si per id temporis quo magistratus honor deponeretur solvendo fuerunt, periculo vos **creationis** non fecerunt obnoxios ex eo, quod casu aliquo patrimonium eorum mutilatum sit, cum cessationi suae id debeant imputare damnae rei publicae, si qua ob culpam eorum passa est, sarcire, qui, cum nomine publico eos convenire potuissent, id facere superederunt. 11.34.2 Si successoris tui successor non idoneum loco suo magistratum denominavit, administrationis eius periculum ad personam tuam spectare nequaquam potest. Etenim **nominati** successoris dumtaxat quisque periculum suscipere compellitur nec ad **nominatoris nominatorem** manus iure porrigi possunt.